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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Al socio Unico de CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE NAVARRA, S.L.:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE
NAVARRA, S.L. (la Sociedad), gue comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de
pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad 31 de diciembre de 2018, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamenio de la opinidén

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccidon Responsabilidades del auditor en relacién con I3
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo gue se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.




relevantas de la auditoria
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Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aqguellos que, seqlin nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de Ias cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinidn sobre éstas, vy
no expresamos una opinidn por separado sobre esos riesgos.

imiento de los ingresos encomendados por la Adminisiracion Foral de Navarra
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Descripeidn Taly como se detalla en la nota 16 de la memoria adjunta, a 31 de diciembre de 2018
un porcentaje muy importante de los ingresos de la Sociedad provienen actividades
encomendadas por el Gobierno de Navarra, quien otorga subvenciones y/o se le
factura por los servicios prestados o bien directamente a departamentos u
organismos dependientes o bien a otras empresas ptblicas vinculadas y que forman
parte del Grupo al que pertenece la Sociedad, teniendo la condicidn de Ente
Instrumentat de la Administracion de la Comunidad Foral de Navarra. El devengo de
dichos ingresos constituye un aspecto clave en el registro de los mismos.

T3 Nuestros procedimientos de auditorfa en relacién con este drea han incluido, entre
otros:

Analisis de los procedimientos establecidos por la Sociedad para el
reconocimiento de los ingresos.

Andlisis de la documentacién soporte justificativa de los proyectos mas
relevantes, incluyendo los acuerdos mads relevantes de concesién de
subvenciones y una seleccion de facturas emitidas, de cobros recibidos o de ios
contratos firmados con los instituciones o empresas a las que se ha prestado el
servicio, focalizdndonos en su correcta contabilizacién y verificando que {os
mismos han sido reconocidos en el periodo correcto.

Otra informacién: Informe de ge

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2018, cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinidn de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestidon. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacidn distinta de la
obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e
informar de si el contenido y presentacién del informe de gestién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de elfo.



Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que
contiene el informe de gestidn concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2018 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién.

Y con las cuentas anuales

Responsabilidad de los adm

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de {a Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o
error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de {a valoracidn de Ia
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o0 bien no exista otra alternativa realista.

Responsabiiidades del auditor en relacidn con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de gue las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente gue influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en Ias
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad.



Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de Ias
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material refacionada con hechos o con
condiciones gue pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que Ilamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo gue logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualguier deficiencia significativa del control interno gue identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditorfa de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados més significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditorfa salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

ERNST & YQUNG, S.L.
JAUD ITO R= S (lnscri # en el/Registro Oficial de Auditores

s tunAnne ¢l NO SO530)
1ES JURADOS ‘

ERNST & YOUNG, S.L.

2019 Nam. 16/19/00214 Carlos Gil Marqués
SELLO CORPORATIVG: 96,00 EUR (Inscrito en el Registro Oficial de Auditores
........................ de Cuentas con el N© 18.962)

Informe de auditoria de cuentas sujeto
ala normativa de auditoria de cuentas
espaniola o internacional

3 de abril de 2019



BEE'SB9'C PEL'BBE'T (O+8+V) OAISVd A OLIN OINOWIHLVD TVLOL BEE'S8Y°T YTLO6ET {8+¥} OATLIOV IV.LOL
SEE 911 Z°8 BION 'dd $33URND ap soddpjuy £
995°%S 90448 6 2I0N "SRRG SSUODBLSILIWPY SB| UDD Sepnap seno '9
s} 6222 Z7°8 BI0N *(obed ap s21UBIPUBT SPUOIIRIBUNWIDI) [RUOSIDd 't 219°486 9v9E0L ‘elBi0s9 ‘T
0SZ°¢ +E07 2'8 BION 'SOlIBA $BI0PBRLY 'C ZI0LES SPOTE0L "SBIUS|RAINDD SOPINDY| SOALOR SOJI0 A OAIIIBIT "ITA
£8E°8EE L82°C Z'8 BION 'SEPEIJ0SE A OUMUL [9p SES3.dUID 'SII0PaRA0Id 7
[A4ALI R 9€6'852 '8 ejoN ‘S210P3IN0L] *T £18'8627 1v6'86C *sesadWs e SO3IpaLd ‘7
9SL°8ES 8195°89¢ riefed & SEIUDND SBIJ0 A ST|RIDISIOD SIIOPBVIIY "A £18'862 TY6°862 91 A 1'8 210N €3 € SEpPRIJOSE A OUNI0 [Op SBSB4dWD UB SBUOISIBAUT "AY
191628 686°LTE 91 ‘2'g e1oN *0Ze[d 63100 B SEPRII0SE A 0dNJB [9pP SES4GIUD U0D Sepnad ‘AT 069°421 §16°122 6 210N 'SEJHQNd SDUSIDENISIUILUPY SBf L0Y SONPSII SO0 9
992'%01 £y’ 6 210N *BIUBIIOD 03saNdus 40d SOAIDY "5
€08°50¢ 851°80T ‘'S0I3IURUY SOAISET SO0 'S 81€'082 YRT6TE T'8 BI0N ‘SQIDIALDS BP SBUOLRISAL A SRIUAA 100 SBIUDD T
2087502 85T°8027 2'8 e10N *ozejd 03403 € SEPNaq "IIT 2LT 6Ly 229°L8S ’ *4BI00D B SRDND SBII0 A SBRIDISWIND S840pNSQ "TIT
GTL QLG $947906 ILNITVAQD OAISVd (D L69°STL T 60Z°065°T JLNITHYCD OALIDVY (9
000'096 000°0v9 2'g 210N dj & sepejdose A odnib jop sesesdwd uod sepneq ‘II1
PETET L86F 'sodsjaueUy soalsed 5010 '§
PETET £B6°Y Z°8 BION ‘ozejd obael e sepnaq ‘I3
FETELE L86°¥P3 ALNITUYOD ON OAISYd (8
S vy SCE'BE €T 230N SOPIGIORL SOPEHD] A SOUOIRUOP ‘SBUCIOUBAGNS (E-V
940's9 119°19 € 20N *OII0IRD [2p opensay “IIA
0By 814°E 08y°'839°2 *SOID0S Bp SIUOIRUOUR SR "IA
9£% 9€1 *SOLBIIUBLYY SOAIIIE S030 'S
6v1T'90L7E~ LS LYO9'E- ‘Ss40)dajue SORINIBIR 2p sopeynsay A 19¢ 19¢ ojuoIlIIed 8P SOURWINIISU] (T
L6y F4:34 1'8 €)ON *0zZejd 0Dig] B SEIRIDURBUL SDUQISIDAUT ‘A
821°SP 8Z1°SP ‘SRAIBSAL 583310 ‘T
PTO'S 27811 SeHeINieIss A jefisg ‘1 000°298 000°84S5 9T A 1'8 ’9 eloN ‘'SeSAUAWD & SOUPRID "7
YT 08 05998 *SRAIDS3Y °III 000°£98 400'84LS5 rozejd obse] € SepeIDosSE A odnib jap sessidw us SBUOISIBAUT AL
SL0°209 S£0°299 S'8 BION “UQISIWID @pP BllMjdd “IT 808°LS 016°88% “[Bl131BW OPeZ{IACUSLY Q10 A "SEeDjUDP] S3udde|BISU] ‘7
089°cy 8y gt *SBUCIDONIISUOD A SOUDLIDL T
00%°£90°T 00%°L90°T S'8 eJoN "opRIn3ISe |ejde) 't 881°10T BSE"L2C 9 BION “jeLiDjeLs OPBRZIHACWIUY "IT
0ov 90T 00v°290'T je3ded 1
956 099 'SDUBHWIS A SR 'SBUDY ‘SajUIIe
£EQ'L6S ¥75°808 S°8 B30 "$0}004d SOpUog (T-v 956 09g S €ION ‘sigibueiul opezijlacwuy ‘1
S8Y TPY <6998 OL3N OINOWINLVd (¥ T$9°696 575'908 JINITHYOD ON QALLDY (v
LY0Z/C1/3E 810Z/¢1/3¢ QAISVd A OLIN OINOWIYLVd LIQT/TT/IE  BIOC/Ci/iE CATLDY

LI0Z A 8707 3G IUGWIIDIA 3d 1€V NOIJVNLIS 3a S3ONVIVE

“T'S ‘VHYVAVN 30 NOIDVAONNI 3 SYSTudna 3Q 03d0oUNI OYLNIAD



9L0°59

940°59
/]

94£0°59
886°06

202911
202911

T Ardad
€L1'1¢-
8L8°Ep~

8T
99981
+99°81
+99°87

TI6°5C~

059°S
059°S

LOT'9
LELV' VL~

865" Ly~
2E87C
TEL'S-
616°LEP-
08L E6P-

PET'962-
CET'T66-
99€°L8C T~
S0E'TZ6
968°L
10T°6T6

926'p0C~
926'v0C-

6L9°¢60°T
6L9°E60°T

L10Z/C1/TE

T19°19

T19°'19

TI9°'19
€881~

¢
4]

0
Z16°ST-
CI6°8T~

£
8701
620 vT
620°PT

Pev €9

052
0sZ

PT'9
STELE-

816~

Q

S5T0°9-
0EL LY~
£99°8L~

L62°C0E-
6£6°€00°T-
9€2°90€ T~

8957906
IL9
6LT°T16

6ET'ETT-
6ET €T~

rOCI6TY
POTI6T"T

¥'8 A £°8 BION

9T ejoN

9T EjON

9 eION

€T BION

g A G eION

'8 A 1'g RION

0T 20N

£1 Bl0N

8T BION

810Z/21/1€

{(81+¥'v) OIDIDYUALE 13Q 0AV.LINSIY (S'Y
*sojssndu ap ojou sepidwiniiojul saucpelado ap sjuspadod opIR [op opelnsey *8T

SYUIdWNEYILNI SINOIDVHICO (8

{£3-+€°VY) SYAVANILNOD SINOIJVYICHO 3d 3LNIAII0Ud 0IIDYI(I 130 0aVLINSaY (p'v
*sopyausy 81qos soisandwu] LT

(Z'v+T1°V) SOLSINdWI 3A SALNV 0AVLINSIY (£°V

(9T+ET+TT) OHIIONVYNIL caviinsay (T'v

sepip4ad A solouiniaq (e
*S0JDIIRUL SOJUBWINIISUL 3P SauoEUR[EUR J0d OpRINSII A 040LDI9Q 9T

*S042DJDY U0 sepnap Jod (g
‘sepeoose A odnub jap sesaadws ued sepnap 104 (e
"SOJBIIURLY SO3SED *£T

*s04a249] 3@ (29
*sepepose A odnub |ap sesaudws 3g (14
*SOUBJ2UBUY SOJUSWINASU] S0.30 A sa|gepolbau salofea ag (g
*SOJDIDURUY SOSDIBUT *TT

(¥T+6+8+L+9+5+¥+T) NOIOVLOTdXE 3A 0QVLINSTY (T'Y

'$eJ30 A sauopeusleus 1od sopelnsay (g
‘opezijjAowli [3p saucieusfeus tod opelnsal A ololl2la3q *IT

‘SRII0 A OJDIDUBUL OU OPEZIHIAOWIUI OP SPUDISUBAYNS o uopeIndwl *6
*OPEBZIIACWIUT j3D UgdezZ|liowy g

*BJUBLII0Y UoPseb op s03seb so0 (P
*S8|R[243W0 sauopeIado Jod sauoisiacid Sp ugpeMEA A 0JOUBIAP ‘sepipiad (D
'sangul (9
*$IU0LIDIX3 SOIALSS (&
'UQRIOKIXS BP SOISEY SO0 L

‘sofenos sebied (g
'sopejjuise A soyejes ‘sopng (e
‘jeuosaad ap soisen "9

"0 [9p opejnssl je sepesodiosul uoIDeIo|dXa 3P SIUOBUBAGNS (G
*21UBLILI0D UQIISAb 8p S0JJ0 A SOLI0SDI0R sosalbul (e
uoeoidxa op sosa4b6ul SO410 5

‘sesaJdwe seajo Jod sopezyead sofeqeay (o
‘Sojuajiieucisiacldy *p

*SOIAIBS Bp SBU0EeISAId (q
*s012060u 9p RS €] Bp o3ou dplodws T

'SVAVANILNOD SINOIDVURIO (Vv

LT0T A 8702 SOIDIDYUALI SOT 30 SYIONYNVD A SVAIQYId 34 VANIND

1S ‘“VHUVAVN 30 NOIDVAONNI 3 SVSHUdWE 30 03d0OUNT OULNID



ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE A EJERCICIO TERMINADO EL NOTAS DE LA
31/12/2018 Y 31/12/2017 MEMORIA 31/12/2038 31/12/2017
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 61.611 __65.076
Transferenclas a fa cuenta de pérdidas y ganancias
XIL.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS Nota 13 -6.124 -122.682
C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PYG (VIXXHIX4 X+ XTI+ XTI+ XTER) - -6.124 ~122.682
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS {A+B+C) 58.487 ~57.606
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS TERMINADOS
EL 31/12/2018 Y 31/12/2017 NOTAS 31/12/2018 31/12/2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. . 61.611 _ 65.076
2. Ajustes del resultado. R 32.834 -14.783
a) Amortizacion del inmovilizado (+). i Nota5y6 37.325 74.477
¢) Variacién de provisiones (+/-). o o] 13.485
d) Imputacién de subvenciones (-) Nota 13 -6.124 -6.107
&) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). Nota 6 -250 -5.650
f) Resultados por bajas y enajenaclones del inmovilizado (+/-). 0 -116.202
g) Ingresos financleros (-). -14.029 -18.664
h) Gastos financieros (+). 15.912 43,878
3. Cambios en el capital corriente. -378.620 360.298
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). -212.616 155,605
¢) Otros actives corrientes (+/-). B 9.813 0
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). -178.173 204.693
e) Ofros pasivos corrientes (+/-). 2.356 0
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién. $4.158 -18.835
a} Pagos de intereses (-), ~6,049 -75.267
¢) Cobros de Intereses (+). 4.088 .
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficlos(+/-). 104,266 46.451
e} Otros pagos (cobros) {-/+) -8.147 9.981
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (+/-14/-2+4/-3+/~4) ~190.017 391.756
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (). ~163.199 -7.788
¢) Inmovilizado material. Nota 6 -163.199 -7.788
7. Cobros por desinversiones (+). 250 411.602
a) Empresas del grupo y asociadas. 0 405.202
¢) Inmovilizado material. 250 5.650
e) Otros activos financleros 0 750
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6) ~162,949 403.814
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. B 150.000 0
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+). Nota 8.5 150.000 0
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -31.000 ~-129.573
a) Emisién 289.000 190.427
3. Deudas con empresas def grupo y asociadas (+). 289.000 1]
4. Otras deudas (+). 0 190.427
b) Devolucién y amortizacién de -320.000 -320.000
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-). Nota 8.2 -320.000 -320.000
4. Qtras deudas (-). 0 0
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11) 119.000 ~-129.573
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+4/- D) -233.966 665,997
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio procedente de fusién 937.612 271,615
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio, 703.646 937.612




CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE NAVARRA, S.L.

Memoria al 31 de diciembre de 2018

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE NAVARRA, S.L., (CEIN S.L.)
se constituyé como sociedad limitada el 30 de septiembre de 2011, fruto de la
fusion de tres sociedades: CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE
NAVARRA, S.A., AGENCIA NAVARRA DE INNOVACION Y TECNOLOGIA, S.A., vy
NAVARRA DE VERIFICACIONES LEGALES, S.A.

Las actividades de la Sociedad, como se indica en el articulo 5 de sus vigentes
estatutos, son entre otras la de prestar a la Administracién de la Comunidad Foral
de Navarra la colaboracién y asistencia técnica necesarias para el desarrollo
econémico y tecnoldgico de la Comunidad Foral, gestionar el Centro Europeo de
Empresas e Innovacidn de Navarra y la realizacién de todo tipo de verificaciones Y
comprobaciones en el campo de la metrologia legal.

A 31 de diciembre de 2018, el 100 % de las participaciones de CEIN. S.L.,
pertenecen a la Corporacién Publica Empresarial de Navarra, S.L.U. (CPEN),
empresa matriz del grupo empresarial ptblico de Navarra.

La Sociedad tiene su domicilio social en Nodin (Navarra), Poligono Industrial Elorz,
sin numero,

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual
fue modificado en 2016 por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, asi como
con el resto de la legislacidn mercantil vigente.

Las cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad
para su sometimiento a la aprobacién del Socio Unico, estiméndose que seran
aprobadas sin ninguna modificacién.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en euros, salvo que se
indique lo contrario.

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de
contabilidad de la Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes
en materia contable con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Sociedad. El estado de flujos de
efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la
utilizacidén de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos
liquidos equivalentes de la Sociedad.




2.2 Comparacion de la informacién

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con
cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas Yy ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, ademas
de las cifras del ejercicio 2018, las correspondientes al gjercicio anterior. En la
memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo
cuando una norma contable especificamente establece que no es necesario.

2.3 Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones
realizadas por los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.
Basicamente estas estimaciones se refieren a:

o La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase
Nota 8)

e La vida util de los activos intangibles y materiales (véase Nota 5 y Nota 6)

e El calculo de provisiones (véase Nota 11)

No se han producido cambios significativos en ninguna estimacién contable que
afectan al ejercicio actual o que se espere puedan afectar a ejercicios futuros.

No existen incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que
puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga
funcionando normalmente. Los Administradores entienden gue seguirdn contando
con el apoyo del Socio Unico.




3. PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucién del resultado del gjercicio 2018 formulada por los
Administradores de la Sociedad y que se espera sea aprobada por el Socio Unico,
es la que se indica a continuacién:

BASE DE REPARTO 31/12/2018
Saldo de la cuenta de Pérdidas y Ganancias: 61.611
TOTAL BASE DE REPARTO 61.611
APLICACION A:

Reserva legal 6.161
Resultados negativos de ejercicios anteriores 55.450
TOTAL APLICACION 61.611

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por la Sociedad en la
elaboracién de estas cuentas anuales son los siguientes:

4.1  Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio
de adquisicién o el coste de produccién. El coste del inmovilizado intangible
adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de
adquisicion,

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su
coste, menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida Gtil es definida o
indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida Gtil definida se amortizan sistematicamente
de forma lineal en funcién de la vida Util estimada de los bienes y de su valor
residual. Los métodos y periodos de amortizacién aplicados son revisados en cada
cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre
del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se
estiman los importes recuperables, efectudndose las correcciones valorativas que
procedan,

Propiedad industrial

Se valora a su coste histérico y se presenta neto de su correspondiente
amortizacion acumulada. Este inmovilizado se amortiza de forma lineal en 10 afos.




Aplicaciones informaéaticas

Esta partida incluye los costes incurridos en relacién con las aplicaciones
informaticas adquiridas a terceros. Su amortizacion se realiza de forma lineal a lo
largo de su vida Util estimada de 5 afios.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Util y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas Yy ganancias en el ejercicio en
que se producen,

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de
adquisicion o el coste de produccién. El coste del inmovilizado material adquirido
mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de
adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizade material se valora por su coste,
menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones por deterioro registradas.

En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de
2008, que necesitan mas de un afio para estar en condiciones de uso, se incluyen
los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de
funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para su
capitalizacién,

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Util y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en
que se producen. Los costes de renovacion, ampliacién o mejora que dan lugar a un
aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida Gtil de los
bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo, déndose de baja,
en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el
momento en el que estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma
lineal durante su vida Gtil estimada.

Los porcentajes anuales de amortizacién aplicados son:

% amortizacion

Construcciones 5%
. Instalaciones técnicas y maquinaria 15%
Mobiliario 15%
Equipos para procesos de informacién 25%
Elementos de transporte 20%
Otro inmovilizado 10%

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas (tiles
y los métodos de amortizacién del inmovilizado material Y, si procede, se ajustan
de forma prospectiva.




4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalta si existen indicios de que algin
activo no corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar
deteriorado.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de
venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe
recuperable se produce una pérdida por deterioro. El valor en uso es el valor actual
de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de mercado
sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para aquellos
activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina
para las unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversién se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se
revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto las
correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del deterioro tiene como
limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando se devengan.

4.4 Instrumentos financieros
Clasificacién de activos financieros:

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes
categorias:

a) Préstamos y partidas a cobrar: En esta categoria se registran los créditos por
operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen los activos financieros
cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se negocian en un
mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado
por la Sociedad, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del
deudor.

En esta categoria se encuentran las fianzas constituidas para hacer frente a
compromisos contractuales.

b) Inversiones en el patrimonio de empresas del arupo, asociadas y multiarupo: Se
consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una
relacién de control, y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce
una influencia significativa,

c) Activos financieros disponibles para la__venta: Incluyen los valores
representativos de deuda y los instrumentos de patrimonio que no han sido
incluidos en las categorias anteriores.
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Valoracion de activos financieros:

a) Préstamos y_partidas a cobrar: FEn su reconocimiento inicial en el balance, se
registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de
la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles. Tras su
reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior
a un aflo y que no tienen un tipo de interéds contractual, asi como los anticipos y
créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre
instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se
valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

b) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo v asociadas: Las inversiones en
empresas del grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en
su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no
seré recuperable.

¢) Activos financieros disponibles para la venta: En su reconocimiento inicial en el
balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es
el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.
Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su valor
razonable, sin deducir los costes de transaccién en los que se pudiera incurrir en su
enajenacién. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran
directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del
balance o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en patrimonio
neto se imputara en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de
manera fiable se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por deterioro de su valor.

Clasificacion pasivos financieros:

Los pasivos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes
categorias:

a) Débitos v partidas a pagar: son aquellos que tiene la Sociedad y que se han
originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la
empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser
considerados como instrumentos financieros derivados.

Valoracién pasivos financieros

Los débitos y partidas a pagar se valoran al valor razonable de la contraprestacion
recibida, ajustada por los costes de la transaccién directamente atribuibles, excepto
los débitos por operaciones comerciales con vencimiento inferior al afio Y que no
tengan tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal cuando el efecto
de no actualizar no es significativo.
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4.5 Impuestos sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al
gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o
ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia
de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio.
Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de
ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor
importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido corresponde con el reconocimiento y la
cancelacién de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las
diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén
pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros
de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas
pendientes de compensacién y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas
fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o
crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o
liguidarlos,

4.6 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos, asi como los intereses por ellos generados, se contabilizan
en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de
bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en
que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion a
recibir y representan los importes a cobrar por los servicios prestados en el marco
ordinario de la actividad, deducidos descuentos e impuestos.

4.7 Provisiones y contingencias

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se
estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que
de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales,
sino que se informa sobre los mismos en las notas de |a memoria, en la medida en
que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del
-importe necesario para cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la
informacién disponible sobre el suceso Yy sus consecuencias, y registrandose los
ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto
financiero conforme se va devengando.
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4.8  Criterios empleados para el registro y valoracién de los gastos de
personal

De acuerdo con la legislacién vigente, la Sociedad estd obligada al pago de
indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones,
rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido
susceptibles de cuantificacién razonable se registran como gasto en el ejercicio en
el que se adopta la decisidn del despido y existe una expectativa valida, creada por
la Sociedad frente a los terceros afectados.

4.9 Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones recibidas con el objeto de financiar diversos proyectos, propios o
gestionados por la Sociedad, se han considerado subvenciones a la explotacién y se
han registrado como ingresos en el momento en el que han sido formalmente
concedidas.

En aquellos casos en que una parte de la subvencidn concedida va destinada a la
adquisicién de determinados bienes de inmovilizado necesarios para el desarrollo
del proyecto, la parte correspondiente a los mismos ha sido considerada como
subvencion de capital e ird abondndose como ingreso, paralelamente a la
realizacion de la correspondiente amortizacion.

4.10 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas
de valoracion detalladas anteriormente. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los
Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por
este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideracién en el futuro.

4.11 Clasificacién de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes Y no
corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes
cuando estan vinculados al ciclo normal de explotacién de la Sociedad y se esperan
vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo, son diferentes a
los anteriores y su vencimiento, enajenacién o realizacién se espera que se
produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociaciéon o
se trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esta
restringida por un periodo superior a un afio. En caso contrario se clasifican como
activos y pasivos no corrientes.
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composicidn de este epigrafe al 31 de diciembre y el movimiento habido durante

los ejercicios 2018 y 2017, son los siguientes:

Cuenta 31-dic-16 Adiciones Retiros 31-dic-17
Propiedad Industrial 21,731 0 0 21.731
Aplicaciones Informaticas 784.920 0 0 784.920
Totales 806.651 0 0 806.651
Cuenta 31-dic-17 Adiciones Retiros 31-dic-18
Propiedad Industrial 21.731 0 0 21.731
Aplicaciones Informaticas 784.920 0 0 784.920
Totales 806.651 0 0 806.651
Amort, .y Amort.
Cuenta Acum. Dgt}auc;?n Retiros Acum.
31-dic-16 31-dic-17
Amort. Acumul. Propie.Industrial 20.409 366 0 20.775
Amort. Acumul. Aplic.Infor. 783.447 1.473 0 784.920
Totales 803.856 1.839 0 805.695
Amort. Dotacién Amort.
Cuenta Acum. anual Retiros Acum.
31-dic-17 31-dic-18
Amort. Acumul. Propie.Industrial 20.775 296 0 21.071
Amort. Acumul. Aplic.Infor, 784,920 0 0 784.920
Totales 805.695 296 0 805.991
Valor Amortizacién Neto
Cuenta Contable Acumulada Contable
31/12/2017 | 31/12/2017 | 31/12/2017
Propiedad Industrial 21.731 20.775 956
Aplicaciones Informaticas 784.920 784.920 0
Totales 806.651 805.695 956
Valor Amortizacidn Neto
Cuenta Contable Acumulada Contable
31/12/2018 | 31/12/2018 | 31/12/2018
Propiedad Industtial 21.731 21.071 660
Aplicaciones Informaticas 784.920 784,920 0
Totales 806.651 805.991 660
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No existen bienes afectos a reversion ni restricciones a la titularidad.

No se han producido cambios de estimacion que afecten a valores residuales, retiro
o rehabilitacién, vidas Utiles o métodos de amortizacién.

Existe inmovilizado intangible adquirido a empresas del grupo o asociadas
totalmente amortizado a 31 de diciembre de 2018 y 2017.

No se han realizado inversiones en inmovilizado intangible que se encuentren fuera
del territorio espafiol.

No existen gastos financieros capitalizados en el ejercicio en relacién al
inmovilizado intangible, ni se ha reconocido o revertido ninguna correccién valorativa
por deterioro.

La Sociedad no tiene inmovilizado intangible no afecto directamente a la explotacion
en el ejercicio actual.

Al cierre del ejercicio la Sociedad tenfa elementos del inmovilizado intangible
totalmente amortizados que seguian en uso, conforme al siguiente detalle:

31/12/18 31/12/17

Propiedad industrial 18.978 18.438
Aplicaciones informaticas 784.920 784.920
Inmovilizado intangible totalmente

amortizado 803.898 803.358

A lo largo del ejercicio 2018 y 2017, la Sociedad no ha recibido subvenciones ni
donaciones relacionadas con su inmovilizado intangible.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no tiene compromisos de compra ni
de venta de su inmovilizado intangible.

La Sociedad no ha enajenado bienes de su inmovilizado intangible durante el
ejercicio actual.

La Sociedad no ha incurrido en gastos de investigacién y desarrollo, ni tiene activos
intangibles de vida Gtil indefinida.
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6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre y el movimiento habido durante

los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

Cuenta 31-dic-16 Adiciones Retiros Traspasos 31-dic-17
Edificios y otras construcc. 165.590 0 0 0 165.590
Instalaciones Técnicas 750.603 0 23.943 0 726.660
Maquinaria 114.104 0 0 0 114.104
Utillaje 10.985 0 0 0 10.985
Mobiliario 535.817 0 0 0 535.817
Equipos Proc. Informacion 576.020 7.788 0 0 583.808
Elemento de transporte 39.371 0 13.291 0 26.080
Otro Inmov. Material 140.728 0 0 0 140.728
Totales 2.333.218 7.788 37.234 0 2.303.772

Cuenta 31-dic-17 Adiciones Retiros Traspasos 31-dic-18
Edificios y otras construcc. 165.580 0 0 0 165.590
Instalaciones Técnicas 726.660 0 0 0 726.660
Maquinaria 114.104 0 0 0 114.104
Utillaje 10.985 0 0 0 10.985
Mobiliario 535.817 0 0 0 535.817
Equipos Proc. Informacién 583.808 13.440 0 0 597.248
Elemento de transporte 26.080 0 11.017 0 15.063
Otro Inmov. Material 140.728 149.759 0 0 290.487
Totales 2.303.772 163.199 11.017 0 2.455.954

Cuenta inc“u‘?r:;]t:.’zl A?ﬁ,t]aecr:tég s Retiros A)\Tt?nr::fl
31/12/2016 31/12/2017

Amort. acumul. de edificios y otras construcc. 116.081 5.829 0 121.910
Amort. acumul. de instalaciones técnicas y otras inst. 693.122 43.299 23.943 712.478
Amort. acumul. de maquinaria 111.267 1.174 0 112,441
Amort. acumul. de utillaje 10.985 0 0 10.985
Amort. acumul. de mobiliario 518.324 13.088 4] 531.412
Amort. acurmul. de equipos proc. informacién 574.846 859 0 575.705
Amort. acumul. de elementos de transporte 39.371 0 13.291 26.080
Amort. acumul. de otro inmov. material 103.184 8.389 0 111.573
Totales 2.167.180 72.638 37.234 2.202.584
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Amortiz.

Amortiz.,

Cuenta Acumul A?J?;aecr:tégs Retiros Acumul
31/12/2017 31/12/2018
Amort. acumul. de edificios y otras construcc. 121.910 5.232 0 127.142
Amort. acumul. de instalaciones técnicas y otras inst. 712.478 14.132 0 726.610
Amort. acumul. de maquinaria 112.441 1.663 0 114.104
Amort. acumul. de utillaje 10.985 0 0 10.985
Amort. acumul. de mobiliario 531.412 4,388 0 535.800
Amort. acumul. de equipos proc. informacion 575.705 3.212 0 578.917
Amort. acumul. de elementos de transporte 26.080 0 11.017 15.063
Amort. acumul. de otro inmov. material 111.573 8.402 0 119.975
Totales 2.202.584 37.029 11.017 2.228.596
Cuenta Vglf/rlg?gct)alt;le All;.rc]arr%?accllgn Co‘;l}?;%le
31/12/2017 31/12/2017
Edificios y otras construcc. 165.590 121.910 43.680
Instalaciones Técnicas 726.660 712.478 14.182
Maquinaria 114,104 112.441 1.663
Utillaje 10.985 10.985 0
Mobiliario 535.817 531.412 4.405
Equipos Proc. Informacion 583.808 575.705 8.103
Elemento de transporte 26.080 26.080 0
Otro Inmov. Material 140.728 111.573 29.155
Totales 2.303.772 2.202.584 101.188
Cuenta valor contatle | TSI | contabie
31/12/2018 31/12/2018
Edificios y otras construcc. 165.590 127.142 38.448
Instalaciones Técnicas 726.660 726.610 50
Maguinaria 114.104 114.104
Utillaje 10.985 10.985
Mobiliario 535.817 535.800 17
Equipos Proc. Informacion 597.248 578.917 18.331
Elemento de transporte 15.063 15.063 0
Otro Inmov. Material 290.487 119.975 170.512
Totales 2.455.954 2.228.596 227.358
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El 18 de septiembre de 2014, el campus Empresarial de Lekaroz fue vendido a una
empresa del Grupo. El saldo pendiente de cobro a 31 de diciembre de 2018 con la
empresa del Grupo es de 867.000 euros (1.156.000 euros en 2017), de los cuales
578.000 euros tienen un vencimiento superior a un afio (867.000 euros a 31 de
diciembre de 2017) y 289.000 tienen su vencimiento en el ejercicio 2019 (Nota
8.1).

No hay costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacidn, incluidos como
mayor valor de los activos.

El inmovilizado material se amortiza de forma lineal, segun los porcentajes descritos
en el punto 4.-Normas de Valoracidn, apartado 4.2) de esta Memoria.

No existen bienes afectos a reversién ni restricciones a la titularidad. No se han
producido cambios de estimacién que afecten a valores residuales, retiro o
rehabilitacién, vidas Utiles o métodos de amortizacién.

El valor neto contable a 31 de diciembre de 2018 y 2017 del inmovilizado material
adquirido a empresas del grupo o asociadas asciende a 18.591 y 8.889 euros,
respectivamente. La Sociedad no tiene inversiones en inmovilizado material situadas
fuera del territorio espafiol.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existen gastos financieros capitalizados en el
gjercicio en relacion al inmovilizado material.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, no se ha reconocido o revertido ninguna
correccién valorativa por deterioro ni se han producido pérdidas y reversiones por
deterioro. :

No existe inmovilizado material no afecto directamente a la explotacion,

Al cierre del ejercicio la Sociedad tenia elementos del inmovilizado material totalmente
amortizados que segufan en uso, conforme al siguiente detalle:

30-12-18 | 30-12-17

Construcciones 69.471 49.008
Resto de inmovilizado material 2.038,196 1.683.092

Inmovilizado material totalmente

amortizado 2.107.667 | 1.732.100

La Sociedad no tiene elementos sujetos a garantias.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 existen subvenciones correspondientes a
inversiones en inmovilizado material pendientes de amortizar por valor de 38.328 y
44.452 euros, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existen compromisos firmes de compra ni de
venta y no se han registrado beneficios o pérdidas por venta de inmovilizado material.
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La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles
riesgos a que estdn sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al
cierre del ejercicio actual no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos
riesgos.

La Sociedad no tiene bienes en arrendamiento financiero, ni ha procedido a la
enajenacién de inmovilizado material.

No existen otras circunstancias de caracter sustantivo que afecten a bienes del
inmovilizado material tales como litigios, embargos o situaciones analogas.

En el ejercicio 2018 se ha vendido inmovilizado material totalmente amortizado por un
importe bruto total de 11.017 euros (37.234 euros en 2017), obteniendo un beneficio
por enajenacién de inmovilizado de 250 euros (5.650 euros en 2017).

7. ARRENDAMIENTOS
Arrendamientos operativos.

La Sociedad dispone de un espacio denominado Vivero de Empresas Innovadoras en
Nodin y en la Ciudad Agroalimentaria de Tudela vy, adicionalmente, gestiona el Vivero
de Empresas del Ayuntamiento de Tudela, donde cada proyecto o empresa
innovadora cuenta con servicios adaptados a sus necesidades especificas.

Junto al servicio de alquiler de superficie, también se les presta servicios de
administracién general (acceso a salas de reuniones, seguridad, mantenimiento de
instalaciones, etc.) y se les da apoyo técnico personalizado con el fin de que el
proyecto o empresa prospere y se consolide. El importe de estos servicios prestados
en el afio 2018 y 2017 ha ascendido a 179.203 y 203.942 euros, respectivamente.

8: INSTRUMENTOS FINANCIEROS
8.1 Activos Financieros
La clasificacién de los activos financieros en el ejercicio 2018 y 2017 salvo

inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas,
atendiendo a las categorias establecidas es Ia siguiente:

' Instrumentos
Instrumentos financieros a largo plazo | financieros a corto
Clases
plazo
Créditos, Instrumentos de Créditos, derivados TOTAL
. derivados y otros Patrimonio y otros
Categorias
2018 2018 2018 2018
Préstamos y partidas a cobrar 578.136 - 618.225 1.196.361
Activos a valor razonable - 361 - 361
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Instrumentos financieros a largo plazo

Instrumentos
financieros a corto

Clases plazo
Créditos, Instrumentos de | Créditos, derivados TOTAL
Categorfas derivados y otros Patrimonio y otros
2017 2017 2017 2017
Préstamos y partidas a cobrar 867.136 - 549.129 1.416.265
Activos a valor razonable - 361 - 361

El vencimiento de los instrumentos financieros de activo al cierre del ejercicio 2018

y 2017 es el siguiente:

Saldos a 31 de diciembre

de 2018:

Vencimiento en aiios

1 2 3 4 5 Masde 5 TOTAL
Inversiones financieras 298.941 | 289.000 | 289.000 - - 497 877.438
Instrumentos de patrimonio - - - - - 361 361
Créditos a terceros - - - - - - -
Créditos a empresas del Grupo 289.000 289.000 | 289.000 - - - 867.000
Intereses de créditos con -
empresas del Grupo 2.941 ) " 9.941
Otros activos financieros - - - - - 136 136
Deudas comerciales y otras _ . . . .
cuentas a cobrar 319.284 319.284
Clientes por ventas y prestaciones _ - . N .
de servicios 319.284 319,284
TOTAL 618.225 | 289.000 | 289.000 - - 497 1,196,722
Saldos a 31 de diciembre de 2017;
Vencimiento en aiios
1 2 3 4 5 Mas de 5 TOTAL

Inversiones financieras 298.813 | 289.000 | 289.000 | 289.000 - 497 1.166.310

Instrumentos de patrimonio - - - - - 361 361

Créditos a empresas del Grupo 289.000 | 289.000 | 289.000 | 289.000 - - 1.156.000

Intereses de créditos con . _ . . R

empresas del Grupo 9813 9.813

Otros activos financieros - - - - - 136 136

Deudas comerciales y otras . . - .

cuentas a cobrar 250.316 250.316

Clientes por ventas y prestaciones - _ . . -

de servicios 250.316 250.316

TOTAL 549.129 | 289.000 | 289.000 | 289.000 - 497 1.416.626
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Créditos a empresas del grupo

El importe registrado en el activo corriente a 31 de diciembre de 2018 corresponde
a la primera cuota cuyo vencimiento estd estipulado en el mes de marzo de 2019
por importe de 289.000 euros. A su vez, el importe de los intereses devengados
pendientes de cobro por dicha deuda relacionada con la venta del proyecto del
Campus Empresarial de Lekaroz ascendian a 31 de diciembre de 2018 y 2017 a un
importe de 9.941 y 9.813 euros, respectivamente (Nota 6).

El importe pendiente de cobro aplazado registrado dentro del epigrafe de “Créditos
a empresas del grupo” en el activo no corriente del balance de situacidn serd
abonado en base a los siguientes vencimientos:

(Euros) 31/12/2018 |31/12/2017
Entre 1y 2 afios 289.000 289.000
Entre 2 y 3 afios 289.000 289.000
Entre 3 y 4 afios - 289.000
TOTAL 578.000 867.000

Dicho crédito devenga un tipo de interés anual del 1,5%.

Correcciones valorativas

El movimiento del deterioro de créditos comerciales ha sido el siguiente:

Pérdida por deterioro de créditos

comerciales al final del ejercicio 2016 -17.805
Aumento -3.198
Reversién deterioro 666
Aplicacién deterioro 17.139
Pérdida por deterioro de créditos -3.198
comerciales al final del ejercicio 2017 ¢

Aumento -
Reversion deterioro -
Aplicacién deterioro -
Perdida por deterioro de créditos -3.108

" comerciales al final del ejercicio 2018
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8.2 Pasivos financieros

La clasificacién de los pasivos financieros en el ejercicio 2018 y 2017 atendiendo a
las categorias establecidas es la siguiente:

Instrumentos financieros a largo

Instrumentos financieros a corto

Clases plazo plazo
Deudas con . Deudas con .
Categorias entidades de | PE290SY | eqrigages de Perivados y TOTAL
crédito crédito
2018 2018 2018 2018 2018
Débitos y partidas a B .
pagar 644.987 797.370 1.442.357
Instrumentos financieros a largo | Instrumentos financieros a corto
Clases plazo plazo
Deudas con . Deudas con .
Categorias entidades de Deré\éc:cc)isos Y entidades de Derg;eracc)iso sY TOTAL
crédito crédito
2017 2017 2017 2017 2017
Débitos y partidas a _ ~
pagar 973.134 1.012.568 1.985.702

El vencimiento de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio 2018

y 2017 es el siguiente:

Saldos a 31 de diciembre de 2018:

Vencimiento en afios

1 2 3 4 5 Méas de 5 TOTAL
Deudas 208.158 - - - - - 208.158
Otros Pasivos Financieros 208.158 - - - - - 208.158
Deudas con emp.grupo y asoci. ¢/p 327.989 | 320.000 | 320.000 - - - 067.989
Deudas con emp.grupo y asoci. ¢/p 320.000 320.000 | 320.000 - - - 960.000
;r;zix;gzeas; de deudas-con empr. Grupo y 7.989 ~ B - B . 7.989
S;;‘:erd' comerciales y otras ctas. 283.912 | 650 719 | - | 3.618 - 288.899
Proveedores 258.936 - - - - - 258.936
ggg\é:eaeddazres, empresas del grupo y 2.087 R - . . . 2.287
Acreedores Varios 20.344 - - - - - 20.344
Personal 2.229 - - - - - 2.229
Otras deudas - 650 719 - 3.618 - 4,987
Anticipos de clientes 116 - - - - - 116
TOTAL 820.059 320.650 | 320.719 - 3.618 - 1.465.046
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Las deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo corresponden al
préstamo concedido por CPEN a CEIN para la adquisicidén del Parque Empresarial de
Lekaroz que fue vendido a lo largo del ejercicio 2014 a una empresa del Grupo (ver
Nota 6). Las fechas de vencimiento de los pagos a CPEN coinciden con los cobros
del importe aplazado de la venta, siendo los importes anuales de pagos y cobros
muy similares.

El importe pendiente de pago registrado dentro del epigrafe de “Deudas con
empresas del grupo” en el activo no corriente del balance de situacién serd
abonado en base a los siguientes vencimientos:

(Euros) 31/12/2018(31/12/2017
Entre 1 y 2 afios 320.000 320.000
Entre 2 y 3 afios 320.000 320.000
Entre 3 v 4 afios - 320.000
TOTAL 640.000 960.000

Dicho crédito devenga un tipo de interés anual del 1,5%.

Saldos a 31 de diciembre de 2017:

Vencimiento en afios

i 2 3 4 5 Mas de 5 TOTAL
Deudas 205.802 - - - - - 205.802
Otros Pasivos Financieros 205.802 - - - - - 205.802
Deudas con emp.grupo y asoci. ¢/p 329.161 | 320.000 | 320.000 | 320.000 - - 1.289.161
Deudas con emp.grupo y asoci. ¢/p 320.000 320.000 | 320.000 | 320.000 - - 1.600.000
:r;gecrlzzzss de deudas con empr. Grupo y 9.161 R N . . . 40.660
Acreed. comerciales y otras ctas. pagar | 480.855 5.950 5.378 7.376 - - 499.559
Proveedores 139.222 - - - - - 139.222
:;g\é;eddazres, empresas del grupo y 338.383 . . . . _ 338.383
Acreedores Varios 3.250 - - - - - 3.250
Otras deudas - 5.950 5.378 7.376 - - 18.704
TOTAL 1.015.818 | 325.950 | 325.378 | 327.376 - - 1.994.522

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no tiene préstamos, ni lineas de
crédito contratadas con entidades de crédito.

La Sociedad ha recibido avales en el ejercicio 2018 y 2017 por importe de 23.390

euros.
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No se han cedido activos financieros de forma que una parte de los mismos (o su
totalidad) no cumpla las condiciones para darlos de baja.

No existen activos cedidos o aceptados en garantia.

8.3 Pérdidas por deterioro e informacién relacionada con la cuenta de

pérdidas y ganancias

Las variaciones derivadas de pérdidas por deterioro de valor originadas por el
riesgo de crédito en el ejercicio 2018 y 2017 son las siguientes:

Clases de activos financieros

Valores representativos Créditos derivados y
de deuda otros TOTAL
Largo Corto Largo Corto

Largo plazo | Corto Plazo plazo Plazo plazo Plazo
Pérdida por deterioro al final det R _ - _
ejercicio 2016 33.873 30.499
(+) Correccién valorativa por R R . -
deterioro 3.198 3.198
() Reversion del deterioro - - - -666 - ~666
(-) Salidas y reducciones - - - ~-17.139 - -17.139
Pérdida por deterioro al final del - - - -
ejercicio 2017 19.266 15.892
(+) Correccidn valorativa por ~ _ . _ . -
deterioro
(-) Reversidén del deterloro - - - - - -
(-) Salidas y reducciones - - - - - -
Pérdida por deteriore al final del _ -
ejercicio actual 19.266 15.892
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La informacién relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio
neto a 31/12/2018 y 31/12/2017 es la siguiente:

ACTIVO

Ingresos financieros

Correcciones valorativas por imputados en P,y G.
deterioro relacionados con estos
activos

31/12/2018 | 31/12/2017 {31/12/2018] 31/12/2017

Instrumentos de
patrimonio

Valores representativos
de deuda

Créditos, derivados y
otros

CLASES

- -2.532 - -

TOTAL - -2.532 - -

PASIVO

Gastos financieros por
Pérdidas o ganancias netas aplicacion del tipo de
interés efectivo

31/12/2018 | 31/12/2017 | 31/12/2018 | 31/12/2017

Débitos y partidas a
pagar

Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, de los
cuales:

- Mantenidos para
negociar

- Otros - - - -

CATEGORIAS

Derivados de cobertura - - - -

TOTAL - - - -

8.4 Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

CEIN S.L. poseia a 31 de diciembre de 2016, 482 participaciones de 240 euros de
valor nominal cada una, estando compuesto el capital social de Start Up Capital
Navarra, S.L. a 31 de diciembre de 2016 por 5.459 participaciones.

En el ejercicio 2017 se vende dicha participacién a una empresa del grupo por un
importe de 116.202 euros, generando un beneficio por enajenacién de

instrumentos financieros del mismo importe al ser aplicada la subvencién de
capital recibida del Gobierno de Navarra para la adquisicidn de esta participacion.

El movimiento habido durante los ejercicios 2018 y 2017 ha sido el siguiente:
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PARTICIPACION EN START UP

Coste —
participacién Provisién Neto
Saldo al 31 de
Diciembre de 2016 482.000 -365.425 116.575
Adiciones o dotaciones - - -
Retiros por venta ~-482.000 365.425 -116.575

Saldo al 31 de
Diciembre de 2017

Adiciones o dotaciones - - -

Retiros por venta - - -

Saldo al 31 de
Diciembre de 2018

8.5 Fondos propios
Capital social

La Sociedad se constituye el 30 de septiembre de 2011 con un capital social de
1.067.400 euros, dividido en 1.779 participaciones de 600 euros de valor nominal
cada una, que se emiten con una prima total de 602.075 euros, a razén de 338,43
euros cada una, encontréndose totalmente suscrito y desembolsado.

La totalidad de las participaciones gozan de los mismos derechos politicos y
econémicos y pertenecen a “CORPORACION PUBLICA EMPRESARIAL DE NAVARRA,
S.L., Sociedad Unipersonal”.

Las participaciones de la Sociedad no cotizan en Bolsa.

Reserva legal

De conformidad con lo establecido en el texto refundido de la Ley de Sociedades de
capital, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinard a la reserva
legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva,
mientras no supere el limite indicado, sélo podra destinarse a la compensacién de
pérdidas en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para
este fin.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, la reserva legal de la Sociedad no se encuentra
constituida por el minimo exigido por la legislacién en vigor.

Al cierre del ejercicio 2018 y 2017 la Sociedad no tenfa en su poder participaciones
propias.

Otras aportaciones de socios

La Sociedad ha recibido en el ejercicio 2018 150.000 euros como aportacién de su
socio Unico para la ejecucién de inversiones en su inmovilizado material.
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9. SITUACION FISCAL

Impuesto sobre beneficios

La conciliacion entre el resultado del ejercicio, la base contable y la base imponible del

impuesto es la siguiente:

31-12-18 31-12-17
Resultado contable 61.611 65.076
Aumentos por dife. temporarias origen en el ~ _
ejercicio,
Disminucidn por dife. temporarias origen en _ -3.683
el ejercicio. .
Compensacién de BI negativas de ejerci. _ ~
anteriores 61.611 61.393
Base imponible (resultado fiscal) - -

El detalle de dichos activos por impuesto diferido no registrados es el siguiente:

a) De acuerdo con la Ley del Impuesto sobre Sociedades, si en virtud de las normas
aplicables para la determinacién de la base imponible ésta resultase negativa, su
importe podrd ser compensado con las rentas positivas de los periodos impositivos
que concluyan en los quince afios inmediatos y sucesivos a aquél en que se origind
la pérdida, distribuyendo la cuantia en la proporcién que se estime conveniente, La
compensacién se realizard al tiempo de formular la declaracién del Impuesto de
Sociedades, sin perjuicio de las facultades de comprobacién que corresponda a las

autoridades fiscales.

Activos por impuesto corriente pendiente de
cobroa 31/12/2018:

« Procedentes de retenciones por alquiler empresas
Vivero

- Procedentes de retenciones de intereses

Activos por impuesto corriente pendiente de
cobroa 31/12/2017:

- Procedentes de retenciones por alquiler empresas
Vivero

- Procedentes de retenciones de intereses

Total a Procedentes de
31/12/2018 2018
45.648 45.648
775 775
46.423 46.423
Total a Procedentes | Procedentes
31/12/2017 de 2017 de 2016
91.842 47.591 44.251
12.424 3.545 8.879
104.266 51.136 53.130
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A 31 de diciembre, el detalle de las bases imponibles pendientes de compensar es

el siguiente:

Ejercicio de generacién

Plazo maximo de
compensacion

2018 2017

2.003 2.018 233.560 295.171
2.004 2.019 647 647
2.006 2.021 6 6
2.007 2.022 26.288 26.288
2.009 2.024 102.529  1.082.529
2.012 2.027 357.581 357.581
2.013 2.028 1.266.638 1.266.638
2.014 2.029 292.567 292.567
2.015 2.030 1.654.879 1.654.879
2.016 2.031 79.736 79.736
TOTAL 4.014.431 5.056.042

b) Las deducciones pendientes de aplicacién a 31 de diciembre de 2018 y 2017
ascienden a 109.421 y 93.101 euros, respectivamente.

El plazo general de aplicacién para las deducciones es de 15 afios a contar desde el
ejercicio en que se origina el derecho a recuperarlas.
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Otros tributos

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcién, actualmente establecido en
cuatro afios. La Sociedad tiene abiertos a inspeccién los cuatro Gltimos ejercicios para
todos los impuestos que le son aplicables. En opinién de los Administradores de la
Sociedad, asi como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales de
importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccidn, de posibles
interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas
por la Sociedad.

Otros créditos y deudas con las Administraciones Piblicas

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el
siguiente:

2018 2017
Otros créditos con las Administraciones Pablicas 221.915 124.690
Hacienda Publica deudora por IVA 68.680 19.178
Goblerno de Navarra deudor por subvenciones 153.235 105.512
Otras deudas con las Administraciones Pablicas 84.706 54,566
Por retenciones practicadas 53.690 24.258
Organismos de la Seguridad social acreedores 31.016 30.268

10. INGRESOS Y GASTOS
Cargas sociales

El desglose del epigrafe 6.b) de la cuenta de Pérdidas y Ganancias a 31 de
diciembre es el siguiente:

31/12/2017 31/12/2017

Seguridad Social a cargo

de la empresa 302.297 296.134
Otros gastos sociales - -
Total 302.297 296.134
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11. PROVISIONES Y PASIVOS CONTINGENTES

La Sociedad no tiene saldo de provisiones a 31 de diciembre de 2018 y 2017,

12. INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

No se han incurrido en gastos significativos por temas medioambientales, ya que por
el tipo de negocio que desarrolla la Sociedad, no se estima que existan riesgos
medioambientales para la Sociedad.

En tal sentido, no existen provisiones para posibles contingencias relacionadas con la
mejora y proteccién del medio ambiente, ni responsabilidades conocidas y/o
compensaciones a recibir.

En la contabilidad de la sociedad no existe ninguna partida que deba ser incluida en
documento aparte de informacién medioambiental previsto en la Orden del
Ministerio de Economia de 8 de octubre de 2001.

13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La informacién sobre las subvenciones recibidas por la Sociedad, las cuales forman
parte del Patrimonio Neto, asi como de los resultados imputados a la cuenta de
pérdidas y ganancias procedentes de las mismas, es la siguiente:

Recibidas en Recibidas en
ejercicio 2018 ejercicio 2017
Subvenciones, donaciones y legados recibidos - -
Subvenciones de explotacidn incorporadas al
resultado del ejercicio 906.568 921.305

El movimiento de las subvenciones de capital durante el ejercicio 2018 y 2017 ha
sido el siguiente:

b) Subvenciones, donaciones y Ejercicio Ejercicio
legados recogidos en el balance 2018 2017
Saldo al inicio de ejercicio 44,452 167.134
(-) Subvenciones traspasadas a N _
resultados del ejercicio 6.124 6.107
(+/-) Otros movimientos - -116.575
Saldo al cierre del ejercicio 38.328 44.452

El detalle de las subvenciones de explotacién segln el &mbito del otorgante de las
mismas para el ejercicio actual es el siguiente:
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Ejercicio Ejercicio

2018 2017
Administracion Autondmica 779.254 783.844
Administracién Local 127.314 137.461
906.568 921.305

El saldo de las subvenciones de capital a 31 de diciembre de 2018 corresponde a la
parte de  subvenciones concedidas que va destinada a la adquisicion de
determinados bienes de inmovilizado necesarios para el desarrollo de determinados
proyectos (Nota 6), asi como otra subvencién recibida en ejercicios anteriores para
acudir a la ampliacién de capital de la empresa participada Start Up Capital
Navarra, S.L. por importe de 241.000 euros que fue aplicada en 2017 al venderse
la participacion en Start Up capital Navarra S.L. a una empresa del Grupo (Nota
8.2). El importe imputado fue reconocido en el epigrafe de “Deterioro y resultado
por enajenaciones de instrumentos financieros “en 2017.

Al cierre del ejercicio actual, la Sociedad habia cumplido con todos los requisitos
necesarios para la percepcidn y disfrute de las subvenciones detalladas
anteriormente,

14. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y El. NIVEL DE RIESGO
PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestién de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccion
de la Sociedad y del Grupo CPEN, habiendo sido aprobadas por el Organo de
administracién. En base a estas politicas, el Departamento Financiero de la
Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten
identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos
financieros. Estas politicas ~ establecen que la Sociedad no puede realizar
operaciones especulativas con derivados.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito,
de mercado y de liquidez.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por Ila posible pérdida causada por el
incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la
Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos financieros
por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

Actividades operativas

Periddicamente se realiza una revisién de la antigliedad de cada uno de los
saldos a cobrar sirviendo de base para realizar las oportunas gestiones de
cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas por el departamento financiero
Yy en caso de no obtener un resultado satisfactorio se deriva a los abogados
de la Sociedad quienes realzan las correspondientes reclamaciones
judiciales,
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Actividades de inversién
Los préstamos y créditos a empresas del grupo y a terceros, asi como la

adquisicién de acciones de empresas no cotizadas deben ser aprobados por
la Direccién General y en su caso por el Organo de Administracién.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por
variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un
instrumento financiero debidas a cambios en los precios de mercado. El
riesgo de mercado en el caso de la Sociedad viene marcado por el riesgo
de tipo de interés.

Riesgo de tipo de interés

La Sociedad no se encuentra expuesta al riesgo de cambios en los tipos de
interés ya que no existe a 31 de diciembre de 2018 y 2017, saldo por
préstamos y créditos recibidos que se encuentren referenciados a tipos
variables (ver nota 8.2).

Riesgo de liguidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no
pueda disponer de fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia
suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus
obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las
disponibilidades liquidas necesarias. Las politicas de la Sociedad establecen
los limites minimos de liquidez que se deben mantener en todo momento.
Por todo ello:

= Se realizan previsiones de tesoreria con el fin de dotar a la Sociedad de
la financiacién necesaria para el cumplimiento de las obligaciones de
pago inmediatas.

= Se comprueban y analizan las desviaciones producidas con el fin de
tomar las acciones que pudieran ser necesarias.

15. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se conocen acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio que tengan un
impacto relevante sobre los estados financieros al 31 de diciembre de 2018.
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16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las operaciones realizadas con partes vinculadas pertenecen al tréfico ordinario de
la empresa. El importe de las transacciones que han tenido lugar durante el
ejercicio 2018 y 2017 con empresas del grupo, asociadas y partes vinculadas es el
siguiente (expresado en euros):

. Ingresos por . . N
Ingresos por ?r‘estacmn Subvenciones de Trabajos reafizados)  Gastos por.Servicms Gastos Financieros | Ingresos Financieros
de Servicios a2 por otras empresas Exteriores
explotacidn

SOCIEDAD 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Gobierno de Mavarra 940.847 845.117 779.254 783.844
gaﬁ;’ra de Servicios y Tecnolagias, 97 20.136 24711
Sociedad de Desarrollo de Navarra, S.L. 1.650
Corporac.Plblica Empresa. de Navarra, 28.859 29.144 15.912 21173
Autopistas de Navarra, S.A. 204 251
Trabajos Catastrales, S.A.U. - -
Ciudad Agroalimentaria de Tudela, 5.L.U. 13.210 8.418 - -
Navarra de Suelo y Vivienda S.A. 24.466 23,986 14,026 18.646
Centro Navarro de Autoaprendizaje de
Idicomas S.L. N 480 3395
Navarra de Infrae. de cultura, depor. y
ocio, S.. 1918

540.847 f 845.117 778.254 783.844 480 2,015 88.525 f 86.905 15912 | 21,173 14.026 18.646

El importe de los saldos a 31 de diciembre de 2018
grupo y partes vinculadas son los siguientes:

SALDOS DEUDORES

Gobierno de Navarra, deudor por prestacién de servicios

Gobierno de Navarra, deudor por subvenciones concedidas
Gobierno de Navarra, deudor por Impuesto corriente
Gobierno de Navarra, H.P. deudora por TVA

Navarra de Suelo y Vivienda S.A.

TOTAL SALDOS DEUDORES

y 2017 con sociedades del

Saldo a Saldo a
31-12-2018 31-12-2017
323.013 187.537
153.235 105.512
46.423 104.266

68.680 19.178
591.351 416.493
876.941 1.165.813
876.941 1,165.813

1.468.292 1

.582.306
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SALDOS ACREEDORES

Gobierno de Navarra, acreedor por conceptos fiscales

Navarra de Servicios y Tecnologias, S.A.U.
Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.

Ciudad Agroalimentaria de Tudela, S.L.U.
Autopistas de Navarra, S.A.

Corporacién Piiblica Empresarial de Navarra

TOTAL SALDOS ACREEDORES

Saldo a Saldo a
31-12-2018 31-12-2017
53.691 24.298
53.691 24.298
665 2.419
- 315.000
1.274 1.947
22 31
326 1.308.147
2.287 1.627.544
55.978 1.651.842

Dentro del volumen de ingresos de la cuenta de pérdidas y ganancias, se incluyen
trabajos realizados con partes vinculadas con el siguiente detalle:

FIERCICIO 2018 HERGCo2T HIERCICIO 0%
B,
TOTAL| GOB, NAVARRA| VINCULADOS | TERCEROS TOTAL NA?/?\RRA VINCULADOS | TERCEROS TOTAL GOB, NAVARRA| VINCULADOS | TERCEROS
1, Tmporte neto de la cifra de negocios, 1191204 00847 170203 TLISH| 1093679 845417 24304 44168] 1060920 402083 626301 41445
5. Qtros ingresos de explotacidn, IO I Ve R VI N ] 3300 020202 78078 130753 33N 1089573 954078 1M 2703
a) Ingresas accesorios y atros de gesticn comiente, 4n L0 ¥ 3300 7897 424 2 XY 1585 1426 RLLY N 1%
b Suberces e eqtiacnicommatisdl | gl ool oy 0 oum mes sl o oo w6l g o
restltado del ejercicio.
9.Imputzfctondesubvenaonesde|nmowhzado 612 ™ 0 d swl e 0 o T 0
no financiera y otras,
TOTAL INGRESOS 21086060 17202480 306903 74455 2008.988| 163030 3auar| 47530 ade6e00) 13633s8l  7seomal 44ids
100% 8% 1455% 3,53% 0% 8019%  168% 234% W %% BXMh 2M%
86,47% 97,66% §7,96%
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PROMEDIO TRES AROS
TOTAL] GNAVARRA | VINCULADOS TERCEROS

1. Importe neto de la cifra de negocios. 1.118.271 729.382 336.633 52.256
5. Otros ingresos de explotacion. 976.685 840.811 132.748 3.125
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente. 6.731 2.228 1,378 3.125
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al
resultado del ejercicio. 969.954 838.584 131.370
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado
no financiero y otras. 6.446 6.446 0
TOTAL INGRESOS 2,101.401 1.576.639 469.381 55.381

100,00% 75,03% 22,34% 2,64%

97,36%

Ademas de los datos de los ejercicios 2018 y 2017, se reflejan los datos del 2016 a
los efectos de la calificacién de la Sociedad como Ente Instrumental del Gobierno de
Navarra.

El pasado 13 de abril de 2016, mediante Acuerdo de Gobierno se renové a CEIN la
condicién de Ente Instrumental de la Administracién de la Comunidad Foral por un
periodo de cuatro de afios.

Segun el punto 1 del articulo 12 de la Directiva Europea 2014/24/UE de 26 de
febrero de 2014, para que los contratos adjudicados por un poder adjudicador
queden excluidos del dmbito de aplicacién de dicha Directiva, tiene que cumplir,
entre otras condiciones, “que mas del 80% de las actividades de esa persona
juridica se lleven a cabo en el ejercicio de los cometidos que le han sido confiados
por el poder adjudicador que la controla”. En el punto 5 del mismo articulo sefiala
gue se tomard en consideracién los tres ejercicios anteriores a la adjudicacion del
contrato. De acuerdo con el punto 1.b de la Directiva Comunitaria, los servicios
prestados a otras Sociedades del Grupo se consideran como prestados al mismo
poder adjudicador (Gobierno de Navarra).

De lo anterior se desprende que el promedio del volumen de negocios realizado por
CEIN en los tres Gltimos afios en el ejercicio de cometidos confiados por el Gobierno
de Navarra ha representado un 97,36% sobre el volumen de ingresos en el mismo
periodo.

16.1 Administradores y alta direccién

Durante los ejercicios 2018 y 2017 los Administradores de la Sociedad no han
devengado remuneracién alguna por ningln concepto, no habiéndoles sido
concedido anticipo o préstamo alguno.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 la Sociedad no tenia obligaciones contraidas en

materia de pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o
actuales del Consejo de Administracién.
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A 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existian anticipos ni créditos concedidos al
personal de alta direccidén o a los miembros del Consejo de Administracion, ni habia
obligaciones asumidas por cuenta de ellos a titulo de garantia,

Durante el ejercicio 2018 y 2017 se han satisfecho primas de seguro de
responsabilidad civil de los administradores por dafios ocasionados en el ejercicio
del cargo por importe de 914 euros en cada ejercicio. l

En relacidn con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los
administradores han comunicado que no existen situaciones de conflicto con el
interés de la Sociedad (ver Anexo I adjunto, el cual forma parte integrante de esta
nota).

La Sociedad no tiene personal propio con designacion de personal de Alta Direccién.

17. OTRA INFORMACION
Personal

El nimero medio de trabajadores en los ejercicios 2018 y 2017 han sido los
siguientes:

31/12/2018 31/12/2017
Personal técnicos 27 27
Administrativos 4 3
Resto personal asalariado: 1 1
TOTAL 32 31

La distribucién de personal al término del ejercicio actual por categoria y sexo es Ia
siguiente:

2018 2017
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Técnicos 7 21 7 21
Administrativos 1 3 1 1
Resto de personal asalariado - 1 0 1
8 25 8 23

Los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas prestados por Ia
auditora E&Y ha sido de 5.337 euros en los ejercicios 2018 y 2017,
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18. ACTIVIDADES SEGMENTADAS

La cifra de prestacién de servicios por drea de negocio reflejada en la cuenta de
pérdidas y ganancias para el ejercicio ha sido la siguiente:

31/12/2018 31/12/2017
Emprendedores 250.357 248.562
Encargos 940.847 845.117
TOTAL 1.191.204 1.093.679

Toda la cifra de negocio se ha ejecutado en el mercado nacional.

19. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES.
DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY
15/2010, DE 5 DE JULIO.

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

Dias 2018 2017
Periodo medio de pago a proveedores 27,2 33,7
Ratio de operaciones pagadas 33,2 37,4
Ratio de operaciones pendientes de pago 10,5 10,6
Euros

Total pagos realizados 694.877 623.419
Total pagos pendientes 250.132 58.827

Nodin, 27 de Marzo de 2019
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ANEXO I

Centro Europeo de Empresas e Innovacién de Navarra, S.L.
Informacién Relativa al Consejo de Administracién

De acuerdo con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital,
modificado por la Ley 31/2014 de 3 de diciembre, los Administradores deben
comunicar al Consejo de Administracién cualquier situacién de conflicto, directo o
indirecto, que ellos o personas vinculadas a ellos pudieran tener con el interés de la
Sociedad, asi como las situaciones de conflicto de interés en que incurran los
Administradores.

En cumplimiento de lo anteriormente establecido, los Administradores de CEIN S.L.,

b)

d)
e)

f)

DECLARAN

que no han realizado transacciones con la Sociedad, o, en caso de realizarlas, se
ha tratado de operaciones ordinarias, hechas en condiciones estédndar para los
clientes y de escasa relevancia, entendiendo por tales aquellas cuya informacién
No sea necesaria para expresar la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn
financiera y de los resultados de la Sociedad.

que no han utilizado el nombre de la Sociedad ni han invocado su condicién de
administradores para influir indebidamente en la realizacién de operaciones
privadas.

que no han hecho uso de los activos sociales, incluida la informacién
confidencial de la Compafiia, con fines privados.

que no se han aprovechado de las oportunidades de negocio de la Sociedad.

que no han obtenido ventajas o remuneraciones de terceros distintos de la
Sociedad y su grupo, asociadas al desempefio del cargo, salvo, en su caso, que
se tratara de atenciones de mera cortesia.

que no han desarrollado actividades por cuenta propia o cuenta ajena que
entrafien una competencia efectiva, actual o potencial, con la Sociedad o que,
de cualquier otro modo, les sitiien en un conflicto permanente con los intereses
de la Sociedad.
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C.E.I.N,, S.L,

En cumplimiento del articulo 253 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
estampan su firma en este folio los Sefiores Administradores por su conformidad
con las Cuentas Anuales e Informe de Gestién correspondientes al ejercicio
econdémico de 2018, formuladas por el Consejo de Administracién en sesién de
fecha 27 de marzo de 2019, que han sido rubricadas por el Secretario de dicho
organo social.

Dﬁay.(l}a’fﬁ;un Goiii Razquin Diia. Pilar Irigoien Ostiza
Presidenta Consejera Delegada
L .
e A

% / Q‘\v\\\ B L e ot 8 et

[
Dfia. Maitena Ezkiitari Artieda Dfia. Yolanda Blanco Rodriguez
Vocal | Vocal

(

1 | Py
Diia. Maria Mrnéndei\ﬁlendaza D. Jorge Aleixandre Micheo
Vocal Secretario No Consejero




INFORME DE GESTION

Durante el ejercicio 2018, el volumen de la prestacidn de servicios ha incrementado
respecto al afio 2017 un 8,92% v las subvenciones de explotacion incorporadas al resultado
del ejercicio han disminuido en 2018 un 1,6% respecto al importe recibido en 2017.

En el ejercicio 2018 la Sociedad no ha efectuado operaciones con participaciones.

La Sociedad no lleva a cabo actividades de investigacidn y desarrollo.

El periodo medio de pago de {a Sociedad durante el ejercicio 2018 ha sido de 27,2 dias (33,7
dias en el ejercicio 2017), inferior al méximo establecido en la normativa de morosidad.

Con posterioridad al cierre no tenemos conocimiento de que se haya producido hechos

distintos a los mencionados que puedan afectar a la situacién econémico financiera de la
Sociedad.

Noéin, 27 de Marzo de 2019




